⁸ In Latin: *Non potest (aliter fieri quam Deus praescivit)*. It is my variation of the phrase. Original Lombard's sloppy formulation is this: *Non potest... quod Deus praesciverit ita fieri et aliter fiat*. Sent. 1, dist. 38, cap. 2, no. 2 [Petrus Lombardus 1971: 279].

⁹ In Latin: *Non potest aliter fieri / quam Deus praescivit*. This is again my variant. Lombard's wording is this: *non posse evenire quam evenit, quo modo futurum Deus praescivit* [Petrus Lombardus 1971: 279].

¹⁰ In the case of this thesis, Lombard does not formulate the true conjunctive and the false disjunctive proposition. He is content to say: *si coniunctim intelligas, verum dicis; si disiunctim, falsum*. In what follows I present my own reconstructions.

¹¹ In Latin: *impossibile est (id non evenire quod Deus praescivit vel cum Deus praescierit)*.

¹² In Latin: *impossibile est / id non evenire quod Deus praescivit vel cum Deus praescierit, or impossibile est id / non evenire quod Deus praescivit vel cum Deus praescierit*.

¹³ In Latin: *impossibile est (non esse praescitum omne quod fit)*. This is my formulation based on Lombard's phrasing: *non potest esse utrumque simul, scilicet ut fiat et non sit praescitum*. Sent. 1, dist. 38, cap. 2, no. 2 [Petrus Lombardus 1971: 279].

¹⁴ In Latin: *impossibile est / non esse praescitum omne quod fit*. Original wording: *Deum non potuisse non praescire omne quod fit* [Petrus Lombardus 1971: 279].

¹⁵ See [Vos 2006: 225-226]. For a detailed and rather exhaustive treatment of the medieval – and, in particular, the twelfth-century – perception of modalities and possibility, see [Knuutila 1981, 1993: 45-98].

2. Distinction 39: analyzing the power of God's knowledge¹⁶

In the next chapter the Master of Sentences asks the question about the capacity of God's knowledge: can it increase (*augeri*) or decrease (*minui*), or maybe change in some other way (*mutari*)? And he offers two theo-logical paradoxes, which form the background – and, later, the “application” – of his discussion.¹⁷

The first paradox seems to justify the statement that “God can know what He never knows.” (*potest Deus scire quod nunquam scit*). It can be encapsulated in the following chain of reasoning:

(6) there is someone, who is not going to read today (*Est enim aliquis, qui non est lecturus hodie*);

(7) yet it can be, that he reads today; for he can read today (*et tamen potest esse, ut legat hodie; potest enim hodie legere*);

(8) but nothing can come to be, which cannot be known by God (*Nihil autem potest fieri, quod non possit a Deo sciri*);